
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 86 del 01/06/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE 19 maggio 2011,
n. 44
 
D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione dell’ “Analisi di Rischio sito-specifica e Progetto Operativo di
Bonifica” Punto vendita carburanti Tamoil ADS 8710 “Gargano Est” A14 TA-BO - Comuni di Foggia e
San Severo (FG).
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.gs 30 Marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.;
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
- il D.P.G.R. n. 161 del 22 Febbraio 2008;
- il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di Siti Contaminati -
all’art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli eventuali
interventi di bonifica e/o messa in sicurezza e all’art. 249 la possibilità di ricorrere alle procedure
semplificate, per le aree contaminate di ridotte dimensioni, riportate nell’Allegato 4 alla parte quarta;
 
 Premesso che nel Dicembre 2004 la Tamoil Italia S.p.A. ha dato mandato alla GETEA Italia S.r.l. di
effettuare con una indagine idrogeologica-ambientale di verifica del grado di compromissione delle
matrici suolo e falda acquifera per il Punto Vendita di distribuzione carburanti Tamoil ADS 8710
“Gargano Est” A14 TA-BO - Comuni di Foggia e San Severo (FG).
 
 Preso atto che la Tamoil Italia S.p.A, con notifica nr.8710/05-1 del 15 Febbraio 2005, ha comunicato il
potenziale superamento dei valori limite, ai sensi del D.M. 471/99, delle concentrazioni degli analiti
ricercati nei campioni di terreno e acqua di falda;
 
 Preso atto che la GETEA Italia S.r.l, incaricata dalla Tamoil Italia S.p.A., nel Febbraio 2006, ha avviato
le attività di ristrutturazione dell’impianto di distribuzione carburanti e, successivamente alla definizione
del Modello Concettuale Definitivo del Sito, ha elaborato e implementato l’Analisi di Rischio sito
specifica, ai sensi del D.Lgs 152/2006, mettendo in evidenza il superamento dei valori di concentrazione
soglia di rischio;
 
 Preso atto che la GETEA Italia S.r.l, nel Gennaio 2009 ha reso operativo un sistema di emungimento e
trattamento delle acque di falda, come misura di Messa in Sicurezza, a valle dell’ottenimento
dell’autorizzazione allo scarico nel fosso di guardia autostradale da parte della Provincia di Foggia;
 
 Atteso che la GETEA Italia S.r.l, con nota prot. n. 8710/09-1 del 02.03.2009 ha notificato, ai sensi del
Dlgs 152/06, di essere a conoscenza di una nuova fuoriuscita accidentale di gasolio da una linea di

1



distribuzione dell’ADS;
 
 Considerato che con nota prot. 8340 del 24 Dicembre 2010 è stata convocata la Conferenza di Servizi
ai sensi dell’art. 14 ter della L.241/90 per l’approvazione dell’Analisi di Rischio e del Progetto di Bonifica
presentato nel Febbraio 2010, svoltasi il giorno 11 Gennaio 2011, nella quale sono state richieste
integrazioni al Progetto di Bonifica;
 
 Atteso che la GETEA Italia S.r.l., con nota acquisita al prot. del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica n.
1971 del 23 Marzo 2011, ha presentato le “Integrazioni al Progetto di Bonifica”;
 
 Considerato che con nota prot. n 2193 del 30 Marzo 2011 è stata convocata la Conferenza di Servizi ai
sensi dell’art. 14 ter della L.241/90 per l’approvazione dell’Analisi di Rischio e Progetto di Bonifica,
svoltasi il giorno 19 Aprile 2011, nella quale la CdS ha approvato gli elaborati tecnici con le seguenti
prescrizioni:
 immediato rinnovo dell’autorizzazione allo scarico delle acque trattate, a condizione che:
a) vengano eseguiti immediatamente nuovi prelievi e relative analisi sulle acque di scarico in
contraddittorio con ARPA Puglia;
b) vengano eseguiti prelievi e relative analisi sulle acque di scarico, durante le fasi di bonifica, in
contraddittorio con ARPA Puglia;
c) vengano rispettate ed osservate tutte le prescrizioni e condizioni di cui all’autorizzazione n° 1707 del
06 Giugno 2007.
 
 Visti gli esiti favorevoli della C.di S. svoltasi il giorno 19 Aprile 2011, relativa alla procedura approvativa
dell’Analisi di rischio e Progetto di Bonifica, che prevede, tra l’altro, il monitoraggio in opera e post
operam della falda acquifera superficiale al fine di verificare il mantenimento dei risultati ottenuti
dall’intervento di Bonifica;
 
 Considerato che il comma 7, ultimo capoverso, dell’art.242 del D.lgs 152/2006, prevede che venga
rilasciata la garanzia finanziaria fissata in misura pari al 50% del costo stimato per l’intervento stesso,
cioè pari ad euro 154.260,00 da presentare prima dell’avvio dei lavori;
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
• Di fare proprie le risultanze favorevoli della Conferenza di Servizi del 19 Aprile 2011 concernente il
procedimento per l’approvazione dell’Analisi di Rischio sito specifica e del Progetto di Bonifica del Punto
Vendita Tamoil n. 8710 “Gargano Est” - A14 TA-BO, ricadente nei comuni di Foggia e San Severo,
provincia di Foggia;
 
• Per l’effetto di quanto sopra, di approvare ai sensi dell’art. 242, commi 4 e 7 del D.L.g. 152/2006 e
s.m.e i., l’Analisi di Rischio ed il Progetto Operativo di Bonifica concernente il P.V. Tamoil n. 8710
“Gargano Est” - A14 TA-BO con salvezza della autorizzazione relativa alle emissioni in atmosfera di
competenza della Provincia;
 

2



• Di disporre che in conformità a quanto previsto al comma 7, ultimo capoverso, dell’art. 242 del D.lgs
152/2006, la Società Tamoil Italia S.p.A, a garanzia della corretta esecuzione e completamento
dell’intervento, dovrà rilasciare in favore della Regione Puglia la garanzia finanziaria, pari al 50% del
costo stimato dell’intervento, equivalente a euro 154.260,00; la sottoscrizione della suddetta polizza
dovrà essere documentata alla Regione Puglia - Assessorato alla Qualità dell’Ambiente - Servizio Ciclo
dei Rifiuti e Bonifica - Ufficio Bonifica prima dell’avvio dei lavori;
 
• Di disporre che la liberazione della sopra richiamata Garanzia finanziaria sarà effettuata dopo
l’esecuzione dell’intero intervento e subordinatamente al rilascio della Certificazione di avvenuta bonifica
da parte della Provincia di Foggia, ai sensi dell’art. 242 comma 13 del D.Lgs 152/2006;
 
• Di notificare il presente provvedimento al Comune di San Severo al Comune di Foggia, alla Provincia
di Foggia, all’A.R.P.A. Puglia, all’A.R.P.A. Puglia DAP di Foggia, alla Tamoil Italia S.p.A. e alla GETEA
Italia S.r.l.;
 
• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
nonché sul sito: www.regione.puglia.it
 
 Il presente provvedimento è redatto in un unico originale;
 Il presente atto viene trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente
del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovani Campobasso
 
_________________________

3


